Les anciens traités de paix entre la France et l 'Angleterre sont confirmés. 

Les commissaires des deux souverains pourront, s'il y a lieu, proroger l'entrevue de 
leurs maîtres. 

N° IV. 
20 Mai 1303. 

TRAITÉ DE PAIX ENTRE PHILIPPE IV ET EDOUARD I -

Quarto, pax et refformatio facta inter regespost guerram Vasconie (1). 

N I V E R S I S présentes literas inspecturis et audituris, 
Johannes, permissione Dei, episcopus de Guincestre, Ado-
marus, cornes Sabaudie (*), Henricus de Lachie,cornes Nichole, 
et Otho de Grandisono, milites, et nuntii et procuratores 
excellentissimi principis Eduardi, Dei gratia, régis Anglie, 

domhii Hibernie et ducis Aquitanie, salutem in Domino. 
Notum facimus quod, cum, propter reformationem pacis inter dominum 

nostrum regem Anglie, ex una parte, et excellentissimum principem et 
dominum nostrum, eadem gratia, regem Francorum, ex aba parte, super 
discordantes et guerris motis inter eos, nos et alii certi nuntii plures, et 
in diversis locis insimul, una cum nuntiis et procuratoribus dicti régis 
Francie, et plures tractatus fuissent habiti inter nos et dictos nuntios et 
procuratores dicti domini régis Francie, nomine suo et pro eo, ex alia parte, 
in negotio reformationis pacis superius dicte, qui tractatus super aliqua 
impedimenta non pervenerant ad effectum et ad finem optatum ; finabter 
dictus dominus noster, rex Angbe antedictus, considerans et respiciens 
consanguinitatem et proximitatem generis que est inter ipsum dominum 
regem Francie, et magnam affirmitatem et bgantiam noviter factam inter 
eos per matrimonia, sicut est illud quod est factum inter ipsum et sororem 
domini régis Francie, et illud quod débet fieri de filio suo primogenito et 
filia régis Francie predicti ; et propter quod bgantia et amor unius et alterius 
sit magis firma, et quod rex Francie sit domino nostro régi Angbe obliga
tus et tentus, et meliores amici; et pro removendo mala et scandala que 
veniunt de guerra, et pro comuni comodo totius Christianitatis, et pro bono 
et evidenti auxilio Terre-sancte ; nos de novo misimus et constituimus ( 3 ) 
specialiter, pro sequendo et ponendo ad iînem dictos tractatus, dominum 
Ludovicum predicti domini nostri régis Francie nliurn, comitem Remen-
sem (*) , et Robertum de Burgondia ( 5 ) , Johannem de Britannia ducem ( 6 ) , 

( ' ) Cet acte se trouve, en français, dans Rymer... t. I, p. 952. 
(*) Amédée V, dit le Grand, comte de Savoie. (1285-1323.) 
( 3 ) Lisez : nos... misit et constituit... pro sequendo... tractatus evm domiim Ludovico, etc. 
(*) Louis, comte de Reims, depuis roi de France sous le nom de Louis X (1314-1316). 
( s ) Robert II, duc de Bourgogne (1272-1305). 
(•) Jean II, duc de Bretagne (1286-1305). 

doniinum Petrum de Chanibelli, mihtem et camerarium dicti domini régis N° IV. 
Francie. 20 Mai 1303. 

Inter quos nuncios et procuratores dicti domini régis Francie, pro eo et 

nomine suo, et nos, pro dicto domino nostro rege Anglie et nomine suo, 

est facta ex nunc et amrniata certa, plana et intégra et stabihs pax, ad 

durandum perpetuo, pro se et successoribus suis ; et sunt omnes rancure, 

injurie malivolentie, odia dimissa, remissa et indulta, de toto in totum, 

de una parte et de aba. 

Et est concordatum per pacem istam faciendo, quod dominus rex Francie 

débet reddere ex nunc et restitnere, per verbum et per Utteras, dicto domino 

nostro régi Angbe, vel procuratoribus suis, nomine suo, et hominibus dicti 

domini nostri régis Angbe, et suis fidehbus, omnes civitates, castra, 

burgos, villas, terras, redditus, feoda, homagia, obedientias, dominia et 

omnes abos modos justitiarum, detenentias et droituras, et alias non se 

inoventes quecumque sint nominate, aut que fuerint tradite domino régi 

Francie, vel gentibus suis, nomine suo, per antedictum dominum nostrum 

regem vel per suos; vel que fuerint capte vel ocupate, vel aliter obvene-

rint, seu excadite fuerint dicto domino régi Francie, vel suis devenerint, 

vel potuerint devenire vel excadere, si terre ducatus Aquitanie reman-

sissent in manu dicti domini régis Angbe vel suorum; videbcet : quod illud 

quod ipse tenet presintabter in manu sua ; et de abis rébus erit secundum 

formam que sequitur in isto presenti acordamento. 

Item, procuratores vel nuntii dicti domini nostri régis Angbe ad hoc 

constitnti, nomine suo et pro eo, sicut pro duce Aquitanie et pari Francie, 

pro dicto ducatudebentintrare ex nunc in fide et in obedientia domini nostri 

régis Francie pro dictis terre (sic), et simpbciter, et sine conditione, faciendo 

sacramentum fidelitatis in anima dicti domini nostri régis Angbe ; et habe-

bunt dicti procuratores domini nostri régis Angl ie , a domino rege 

Francie, btteras restitutionis, investiture de terris superius dictis, secun

dum formam istius presentis acordamenti. 

Et, pro tradendo et deliberando de facto civitates, castra, villas, terras et 

omnes abas res superius nominatas, plene et intègre, et pro removendo 

omnia impedimenta que possunt fieri per privilégia vel per donationes 

quod dominus rex Francie fecisset vel dedisset in terra, vel aliter, 

quabtercumque hoc fuisset factum, predictus dominus rex Francie mittet 

reverendum in Christo patrem, episcopum Altisiodorensem, dominum 

Robbertum, ducem Burgundie, et duos vel très alios magnos homines, 

-Vol. 1. 3 

N° IV. bonos et sufficientes, quos dominus rex Francie nominabit infra quindenam 

2 0 Mai 1303. festi Penthecostes proximo venturi, qui ibunt festinanter in partibus dicti 

ducatus etlaborabuntlegahter, in bona fide, omnia dicta impedimenta ( 1 ) , et 

per omnia ubi poterunt removere ; et omnia loca ubi non erunt impedimenta 

ipsi expédient et facient expediri, integrahter et breviter et sine dilatione, 

ante dicto domino nostro régi Anglie et gentibus suis, pro eo; et quiptabunt 

et absolvent, nomine dicti régis Francie, per specialem potestatem et 

spéciale mandatum, quod ipsi babebunt super has civitates, villas, castra 

et bomines, cujuscumque dignitatis, status vel conditionis ipsi sint, a 

sacramentis, fidelitatibus, homagiis que ipsi fecerunt régi Francie, vel 

gentibus suis, nomine ipsius ; et precipient eis quod ipsi facient bomagia 

fidelitatis et sacramenta, et sint obedientes antedicto domino nostro régi 

Anglie et beredibus suis, sicut suo domino recto, et ita ilbs hominibus 

quibus terre erunt reddite, salva superioritate dicti domini régis Francie. 

Et, si abqui privilegiatorum nolebant redire ad dictum dominum regem 

Angbe, ipsi ponent diligentiam et penam, pro posse suo, legabter, et in 

bona fide, ad hoc quod ipsi revertantur. Et, si hoc non poterat fieri, 

dictus dominus rex Francie faciet tradi et deliberari in tenatura, pro dictis 

privilegiatis, antedicto domino nostro régi Anglie, vel gentibus suis, pro 

eo, in locis competentibus, castra, villas, terras, feoda, homagia, redditus 

et abas tenutas, mebores et magis proficuas, omnibus rébus et conditio-

nibus inspectis, ita sufficienter quod omnes poterunt videre aperte quod 

dictus dominus rex Francie habet voluntatem et desiderium de perficiendo, 

de liberando et de restituendo antedicto domino nostro régi Anglie illud 

quodrestabitur ad deliberandum propter dicta impedimenta, et quod ipsi non 

haberent gratiam domini régis Francie sic et integrahter, sicut ipsihaberent 

revertendo ad obedientiam régis Angbe, ratione damni quod ipse haberet. 

Quas tenaturas, antedictus dominus noster rex Angbe, et sui heredes et 

successores, erunt obligati ad laborandum et perquirendum bona fide, ut 

citius poterint, quod antedicti privilegiati revertantur ad dominationem 

et obedientiam dicti domini nostri régis Angbe et heredum suorum et 

successorum, sicut superius est dictum. Et postquam dicti privilegiati sunt 

reversi ad manum dicti domini nostri régis Anglie, vel gentium suorum, 

sicut superius est dictum, dicte tenature que erunt tradite, ex parte dicti 

domini régis Francie domino nostro régi Anglie, propter dictos privile-

( ' ) Rymer : laboureront... a oster de tôt en tôt les dit: empêchement:. 

giatos, revertentur et debent reverti antedicto régi Francie, et suis N° IV. 

successoribus, videlicet : totum pro toto et partem pro parte. 20 Mai m 

Et est concordatum quod dominus rex Francie faciet reddi illis qui 

tenuerint se de parte régis Anglie , illud quod ipse dederit ne abter 

abenaverit, quoquomodo sit factum, de hereditatibus suis et de terris 

eorum, si ipse non poterat aliter concordari cum ipsis ; et similiter faciet 

ipse reddi dona et alias res alienatas per eum, vel nomine suo, in domanio 

ducatus Aquitanie. 

Et non recèdent dicte gentes dicti régis Francie misse in ducatu Aquitanie 

inde, donec premissa fuerint compléta et perfecte et intègre, quantum ad 

debberationem terrarum et traditionem de tenature, sicut superius est 

dictum. 

Et erunt gentes pro domino nostro rege Anglie ad recipiendum debbe

rationem dictariun terrarum, videlicet : nos, Dymo [Aymo] de Sabaudia, 

Henricus de Nicole, milites, et Otho de Grandisono, miles, antedicti, qui 

laborabimus legabter et in bona fide, quantum in nobis erit, ad remo-

vendum dicta impedimenta; et ubi nobis offeretur ratio, secundum formam 

istius presentis concordamenti, nos recipiemus eam velociter et sine dila-

tione in bona fide ; et si abqua de predictis personis, de una parte et de 

aba, erat impedita morte vel de infirmitate, abi, propter hoc, non dimittent 

ire ante ad perficiendum et complendum predicta, modo superius dicto. 

Et jurabunt dicti : episcopus de Asurra, dux de Borgondia et abi quos 

dictus rex nominabit, jurabunt in anima dicti régis Francie, per suum 

spéciale mandatum, et ita ipsi jurabunt in propriis animabus suis, super 

Evangeba sancta, quod omnia ista premissa plene debberabunt, assigna-

bunt et perficient, modo antedicto, legabter et bona fide. 

Et similiter jurabunt gentes dicti domini nostri régis Anglie et in eorum 

propriis animabus, videbcet : nos, Aymos, cornes Sabaudie, Henricus, 

cornes Nicole, et Otho de Grandisonno, milites, quod nos omnia supradicta 

et quembbet perficiemus et complebimus modo superius dicto, legaliter et 

bona fide. 

Item, est concordatum quod, predictis primo completis, quantum ad 

debberationem terrarum et traditionem de tenatura, sicut superius est 

dictum, reges supradicti congregabunt se personale apud Amiens, in 

festo nativitatis Beate-Marie, in septembri proximo venienti, pro affirmando, 

et confirmando, et jurando res supradictas. Et tune faciet dictus dominus 

noster rex Anglie domino régi Francie homagium bgium, sine conditione, 

sicut dux Aquitanie et par Francie, pro dicto ducatu. Et non potest dictus 

dominus noster rex Anglie differre nec dimittere quin faciat dictum 

homagium, modo superius dicto, pro nullo casu, dicto vel facto, venerit vel 

venire posset ; nec se poterit excusare quin veniat tune personaliter propter 

excusationem nec propter impedimentum quoscumque sit, nisi ceteri 

propter impedimentum infirmitatis sui proprii corporis, légitime et bona 

fide. Et propter impedimentum maris, et propter abud impedimentum 

legitimum vel essoynium, sit apparentum et sit notorium quod omnes 

videant quod non est fraus nec baratum. Et si dictum impedimentum 

eveniebat, quod absit, dominus Edduardus, ejus nlius, erit obligatus ad 

veniendum in propria persona, cum pleno et sufficienti mandato et potestate 

de faciendo dictam fidebtatem, nomine dicti domini nostri régis Anglie, 

et de faciendo vel perficiendo omnia alia supradicta, nomine ipsius régis, 

et suus procurator ad hoc constitutus suficienter. Et nichilominus, dicto 

impedimento cessante, dictus dominus noster rex Angbe erit obligatus 

personaliter ad veniendum, ut citius poterit bono modo, pro faciendo fieri 

et compleri omnia supradicta. 

Item, est concordatum quod omnes personarii et ostagii sint debberati 

etquiptati; et quod quecumque btere etscripta obligatoria constringentia, 

hinc et inde, et omnes alie btere tangentes rendaturam ducatus Aquitanie 

factam per regem Angbe in manu régis Francie, sint reddite ille qui 

poterint inveniri, et abe adnichilate de una parte et de alia. 

Item, est concordatum quod omnes terre, redditus, capte et occupate et 

détente, occasione guerre antedictorum regum, per dominum nostrum 

regem Francie et per suos, ab omnibus et subjectis domini nostri régis 

Anglie, sit de ecclesiis vel de abis personis quecumque sint, ex nunc plene 

et intègre reddite; et simibter terre et redditus, capte et occupate et 

détente per antedictum regem Angbe, et per suos, ab omnibus et subjectis 

domim" nostri régis Francie, sint de ecclesiis vel de abis personis que

cumque sint, ex nunc sint plene et intègre reddite illis quibus antea 

erant. 

Item, est concordatum quod illi de ducatu Aquitanie que fuerunt. ex 

parte régis Francie predicti in guerra remaneant in benivolentia et gratia 

domini nostri régis Anglie, et similiter quod illi de dicto ducatu que fuerunt 

de parte dicti domini nostri régis Angbe in guerra remaneant in benivo

lentia et gratia domini régis Francie. 

Item, est concordatum quod rex Francie faciet suum proficuum de 

acquisitionibus, et augmentationibus, et de melioribus que ipse fecit in 

terra, quamdiu ipse eam tenuit ad manum suam, in tradendo dicto domino 

nostro régi Angbe, tenenti conditione suficienti, excepto eo quod ex nunc 

de mantionibus et meliorationibus, de edificiis retorium nec compensatio 

fiât. 

Et propter hoc quod omnes modus discordancie fuit pacificatus, et quod 

nullus modus discentionis remaneat, ratione temporis preteriti inter dictos 

reges, acordatum est per paces antiquitus facte et habite inter dictos reges 

et antecessores suos, sint firme et stabiles, et affirmamus et confirmamus 

eas nomine dictorum regum. 

Item, est concordatum quod illi qui ybunt in ducatu Acquitanie pro dictis 

regibus, hinc et inde, sicut superius est dictum, habebunt potestatem pro-

rogandi et protallandi, de communi concordia, dictum terminum nativitatis 

Beate-Marie, si ipse vidèrent quod est necessarium vel quod comodum 

negotii hoc requireret, ad abum terminum quem ipsi vidèrent quod est 

bonum. 

Que premissa omnia et singula, sicut est superius ordinatum et scriptum, 

nos acordamus et volumus, et acepto ferimus et promittimus legabter, 

bona fide, sicut nuntii et procuratores dicti domini nostri régis Anglie, pro 

eo, et nomine ipsius, et heredibus suis et successoribus suis, ad eas custo

diendum et complendum et tenendum, firmiter et legabter, perpetuo, sine 

veniendo in contrarium, aliquibus rationibus vel causis temporibus futuris. 

Et quod faciemus ea ratifcare et accepti ferri et approbare per dictum 

dominum nostrum regem Angbe, et jurare in anima sua, et de hoc dare 

litteras suas apertas, continentes omnia supradicta. Et de omnibus istis 

nos donamus et fecimus, nomine dicti domini nostri régis et in anima sua, 

sacramenta corporale ad sancta Dei ewangeha, in presentia dictorum 

nuntiorum et procuratorum dicti domini régis Francie. 

In quorum testimonium nos facimus apponi hiis litteris nostra propria 

sigilla. 

Datum Parisius, x x a die maii, anno gratie millesimo trescentesimo 

tertio. 

S O M M A I R E . 

Les mandataires des deux rois conviennent des points suivants : 
Il y aura, entre les deux princes, une alliance défensive contre tous, à l'exception : 

de l'Eglise romaine; d'Albert I , empereur d'Allemagne; de Jean I I , comte de Hainaut, 
et de Jean I I , duc de Brabant. 

Le commerce sera libre, sauf paiement des coutumes. 

Chacun des souverains s'engage à ne point soutenir les ennemis de l'autre, et à ne 

point laisser séjourner, plus de quarante jours, dans ses états, les bannis de ceux de 

l'autre roi. 

Le présent traité sera renouvelé à chaque changement de règne, dès que les rois 

d'Angleterre auront rendu hommage aux rois de France pour le duché de Guyenne. 

Quedam alia cqncordia facta eadem die ('). 

MNLBUS qui présentes literas videbunt et audient, Aymes, 
cornes Sabaudie, Henricus, cornes Nicole, et Otho de Grandi-
sono, mibtes, nuntii et procuratores excellentisimi principis 
Edwardi, Dei gratia, régis Angbe, ducis Aquitanie, constituti 
et missi speciabter ad hoc, salutem. 

Notum facimus quod, cum excellentissimus princeps Phibppus, eadem 
gratia, rex Francorum, considerans et respiciens bona et proficua que 
provenerant de concordantia et amicitia de regibus et principibus, deputa-
verit et constituent noviter dominum Ludovicum, ejus fihum, comitem 
Remensem, dominum Robbertum, de Burgondia ducem, et dominum 
Johannem, ducem de Britania, et dominum Petrum, dominum de Cham-
belb, militem et camerarium dicti domini régis Francie, suos nuntios et 
procuratores, ad tractandum, pro eo et successoribus suis, de aligantia et 
amicitia facienda inter ipsos reges et suos heredes et successores et 
eorum régna et subjectorum suorum, inter nos et nuntios et procuratores 

( ' ) Rymer,... t. I , p. 954, a publié en français l'acte correspondant, émané des envoyés du roi de 
F i a n c e , avec quelques variantes dans les formules. 

N° V. 
20 Mai 1303. 

TRAITÉ ENTRE PHILIPPE IV ET EDOUARD I. 

dicti domini nostri, nomine suo, pro eo et suis heredibus et successoribus, 

ex una parte; et dictos nuntios et procuratores dicti domini régis Francie, 

nomine ipsius, pro eo et suis heredibus et successoribus, ex parte alia; est 

factus tractatus et est concordatum in modum qui sequitur : 

Primo, est concordatum inter nos et nuntios supradictos, nomine dicto

rum regum, quod ipsi reges erunt, unus et aliud, ex nunc et antea, boni, 

veri et fidèles amici et coadjutores contra omnes homines, excepta Ecclesia 

Romana, tab modo quod si abqui vel plures, quicumque ipsi fuissent, 

vellent despectum facere, impedire vel tribulare dictos reges et franchisias 

etbbertates, privilégia, una [jura] et juridictiones et costumas eorum et 

eorum regnorum, quod ipsi erunt boni et légales amici et adjutores contra 

omnes homines qui possent vivere vel mori, et ad deffendendum, custo

diendum et manutenendum franchisia[s], bbertates, privilégia, jura, 

droituras et consuetudines superius dictas ; excepto quod [per?] dictum domi

num regem Francie excellentisimo principe domino Alberto, rege Almanie, 

et heredibus suis, regibus Almanie, et domino Johanne, comité de Henaut; 

et excepto, per dictum dominum nostrum regem Angbe, dominum 

Johannem de Brebant, et heredibus suis, descendentibus de eo et de filia 

dicti domini nostri régis Angbe; et quod unus non erit in concibo, nec in 

adjutorio, unde abud perderet vitam, membrum, statum, nec honorem. 

Item, accordatum est quod gentes et mercatores de uno regno possint 

ire bbere et sine impedimento, et marcadisando, et ducere quecumque 

bona et mercandisias quecumque ipse sint, secure et salvo modo, in regno 

alterius, in solvendo consuetudines débitas. 

Item, est concordatum quod unus non receptabit, nec sustinebit, nec 

confortabit, nec faciet confortamentum, nec adjutorium inimicis alterius, 

nec sustinebit quod ipsi habeant confortamentum, succurramentum, nec 

adjutorium, sit de gentibus armatis vel de victualibus vel de aliis rébus, 

quecumque sint, de terris suis nec de potestate sua, sed deffendent sub 

pena fore facture corporum et bonorum, et impedient pro posse suo lega

bter, bona fide, quod dicti inimici non sint recepti nec confortati in terris 

sue dominationis nec potestatis sue, nec quod ipsi habeant confortamen, 

suceursumnec adjutorium, sit de gentibus armorum, de equis, de armaturis, 

nec de victualibus, vel de aliis rébus quecumque ipse sint. 

Item, est concordatum quod unus non recipiet bannitas regni alterius, 

nec sustinebit ipsos morari in terris nec in potestate sua; ymo faciet 

ipsos expelli infra quadraginta dies, postquam ipse fuerit requisitus. 

N° V. 
30 M a i 1303. 

Item, est concordatum, quod in quolibet indicio vel renovatione domini, 
[de una parte?] vel de alia, in prima congregatione regum, tancito [tam cito] 
post bomagium factum de ducatu Aquitanie, hec obbgatio erit renovata, 
affirmata, confirmata et facta de novo per eadem verba inter reges; que 
omnia et singula, sicut est [sunt] superius dicta et scripta, nos acordamus 
et volumus et agratamus et promittimus legabter, bona fide, sicut nuntii 
et procuratores dicti domini nostri régis Angbe, pro eo et nomine ipsius et 
beredibus et successoribus suis, ad custodienda ea, tenenda, complenda firmi
ter et legabter, perpetuo, sine veniendo in contrarium per aliquot rationes, 
tempore futuro; et quod nos faciemus eas ratificare, agratare et approbare 
per dictum dominum nostrum regem Anglie, et ea jurare in anima sua, et 
de hoc dare btteras suas apertas, continentes omnia supra dicta. Et de 
omnibus ilbs non [nos] fecimus et donavimus, nomine dicti domini nostri 
régis, et in anima ejus, sacramentum corporalem ad sancta Dei ewan-
gelia, in presentia dictorum nuntiorum et procuratorum dicti régis 
Francie.